UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP

V/v đề nghị công nhận phạm vi

ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng trên

địa bàn huyện Định Hóa.

Sơn Phú, ngày  28 tháng 10 năm 2023

                 Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện;

                                  - Phòng Nội vụ huyện Định Hoá.

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003 và Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ Sáng kiến;

Căn cứ Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND  ngày 15 tháng 8 năm 2017 của UBND

tỉnh Thái Nguyên Ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2018 về việc sửa

đổi, bổ sung của Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh Thái

Nguyên ban hành quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Thái nguyên;

Căn cứ kết quả đánh giá, xếp loại Sáng kiến năm 2023 của Hội đồng Sáng

kiến xã Sơn Phú ngày 27/10/2023;

Uỷ ban nhân dân xã Sơn Phú đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện; Phòng Nội

vụ huyện Định Hoá xem xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến.

(có danh sách trích ngang kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng ủy - HĐND;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Âu Văn Được

ỦY BAN NHÂN DÂN

             XÃ SƠN PHÚ Mẫu 01

DANH SÁCH ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN

Đề nghị đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến,

đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn huyện định hóa

(Kèm theo công văn số:            /UBND-VP ngày  28 /10/2023 của UBND xã Sơn Phú)

STT
Họ tên/ Chức danh/

Đơn vị công tác

Tên đề tài, sáng

kiến
Nội dung Ghi chú

1

1. Phùng Đức

Nguyện

Bí thư Đảng ủy- Chủ

tịch HĐND xã Sơn

Phú

2. Hoàng Văn

Đường

UVBCH Đảng bộ

Chủ tịch hội CCB

xã Sơn Phú

Tập chung công

tác lãnh đạo, chỉ

đạo của cấp ủy

Đảng về việc thực

hiện chuyển đổi số

ứng dụng công

nghệ thông tin,

trong quản lý nhà

nước và thực hiện

các nhiệm vụ chính

trị  trên địa bàn xã

Sơn Phú trong giai

đoạn hiện nay”.

1. Nội dung: Là sáng kiến về Tập chung công tác lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp ủy Đảng về việc thực hiện chuyển đổi số ứng

dụng công nghệ thông tin, trong quản lý nhà nước và thực hiện

các nhiệm vụ chính trị  trên địa bàn xã Sơn Phú trong giai đoạn

hiện nay”.

  - Thực trạng trước khi áp dụng Sáng kiến còn tồn tại nhiều hạn

chế đặc biệt tại cấp ủy xóm chư thực sự sát sao với nhiệm vụ, tiếp

nhận các công việc còn thụ động, trong việc tiếp cận các ứng

dụng hiện đại, chưa có sự thay đỏi tư duy trong việc tiếp nhân,

triên khai thông tin, việc tuyền truyền của các ngành đoàn thể

chưa sâu rộng,

     - Các bước quy trình của sáng kiến được Đảng ủy xã triển khai

đồng bộ trên địa bàn xã năm từ tháng 01/2023 trên các mặt về:

      Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong công tác chỉ đạo

bàn văn bản kế hoạch, đổi mới tư duy nhận thức của đội ngũ

CBCC, người lãnh đạo các tổ chức đơn vị tại địa phương.

      Đảng ủy chỉ đạo chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc Tăng

cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện duy trì thường

xuyên tại chi bộ

    Phát huy các hoạt động giám sát và phản biện xã hội của

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội vận động quần chúng

nhân dân tích cực tham gia ý kiến góp ý xây dựng Đảng, xây

dựng chính quyền trong sạch vững mạnh

2. Tính mới: đó là cách làm đồng bộ, triển khai đi đôi với kiểm

tra,  trong việc áp dụng chuyển đổi số tại địa bàn xã Sơn Phú, thay

đổi cách nghĩ cách làm, từng bước hiện đại hóa cơ sở hạ tầng kỹ

thuật phục vụ nhân dân, thay đỏi thó quen của nhân dân, làm quen

và dần thực hiện thành thạo các đồ dùng thiết bị công nghệ phục

vụ công tác quản lý nhà nước củng cố  niềm tin của dân vào sự

lãnh đạo của Đảng, Kinh tế xã hội ổn định phát triền nhanh nhận

thức của cán bộ có sự thay đổi  rõ rệt.

3. Hiểu quả.  Tập chung được sự lãnh đạo của Đảng ủy xã  phát

huy cao nhất vai trò MTTQ và các đoàn thể nâng cao ý thức của

nhân dân tối ưu hóa việc quản lý nhà nước trên môi trường điện

tử các phần mền ứng dụng, góp phần quan trọng trong việc xây

dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số tại địa phương, ANTT

ổn định xây dựng được các tiêu chí NTM nâng cao trong năm

2023 và các năm tiếp theo với mục tiêu cao hơn..

4. Quy mô áp dụng. Hiện đang áp dụng hiệu quả tại Đảng bộ, địa

bàn Sơn phú và có thể áp dụng tại các Đảng bộ khác trong huyện,

tỉnh..

5 Đánh giá của hội đồng cơ sơ.

2

1. Bàng Thị Tuyết

Phó bí thư thường

trực Đảng uỷ

2. Âu Văn Được

Phó bí thư đảng uỷ,

chủ tịch UBND

3. Bàng Thị Tứ

Công chức Văn

phòng - Thống kê

Một số giải pháp

nhằm nâng cao

nhận thức của

người dân trong

công tác bảo vệ

môi trường trong

xây dựng Nông

thôn mới nâng

cao trên địa bàn

xã Sơn Phú năm

2023

1. Tóm tắt nội dung

Cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương xác định phát triển

Kinh tế - Xã hội gắn liền với bảo vệ môi trường không chỉ nâng

cao đời sống vật chất, tinh thần mà còn góp phần đảm bảo sức

khỏe và chất lượng cuộc sống của Nhân dân địa phương. Vì vậy,

trong thời gian qua, hưởng ứng chương trình mục tiêu Quốc gia

về xây dựng Nông thôn mới, cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ

chức chính trị - xã hội và người dân trên địa bàn xã luôn chú

trọng thực hiện có hiệu quả tiêu chí về môi trường đồng thời đa

dạng hóa các hình thức tuyên truyền, từng bước nâng cao ý thức,

trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân để cùng chung tay xây

dựng một cuộc sống xanh.

2. Tính mới của sáng kiến: Những năm trước đây công

tác vệ sinh môi trường chủ yếu thực hiện theo tinh thần công văn

chỉ đạo của cấp trên và của cấp xã trong các cuộc phát động như

ngày môi trường thế giới, trong các dịp lễ, tết và hoạt động chính

trị ở địa phương. Thực hiện Kế hoạch số: 51/KH-UBND, ngày

22/05/2023 của UBND xã về Phát động ngày chủ nhật xanh về

thực hiện “Vệ sinh môi trường nông thôn, nhà cửa, đường làng,

ngõ xóm xanh - sạch - đẹp” gắn với Chương trình Mục tiêu Quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Phú.

Hiện nay mỗi tháng thực hiện vệ sinh môi trường 2 lần trên tháng.

3. Hiệu quả áp dụng: Qua triển khai thực hiện bước đầu qua

kiểm tra, giám sát, đôn đốc và đánh giá tổng thể công tác bảo vệ môi

trường đã đem lại hiệu quả kinh tế, sức khoẻ rất cao cho người dân.

 Làm thay đổi căn bản về nhận thức và trách nhiệm của các

hộ dân, các khu dân cư, các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến

lâm sản, các doanh nghiệp trên địa bàn làm tốt công tác bảo vệ

môi trường, vệ sinh an toàn lao động.

 Tạo sự lan tỏa trong cộng đồng người sử dụng lao động, có

trách nhiệm và có sự đầu tư đồng bộ đáp ứng yêu cầu đoàn kiểm

tra đề ra cũng như đáp ứng yêu cầu của pháp luật đối với các làng

nghề và các Hợp tác xã,

 Nâng cao ý thức và trách nhiệm của người dân trong việc

chấp hành pháp luật môi trường tạo sự an tâm cho phát triển sản

xuất cũng như bảo vệ quyền lợi cho người lao động và môi

trường sống cho cộng đồng dân cư.

 Làm ổn định tình hình tránh bức súc trong dư luận xã hội, tạo

môi trường cạnh tranh lành mạnh trong lĩnh vực phát triển kinh tế.

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng:

Với giải pháp này đang được áp dụng rộng rãi tại địa bàn xã Sơn Phú và có

thể mở rộng trên địa bàn toàn Huyện, nếu các xã thị trấn đều chủ động

đồng loạt tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, đánh giá và đôn đốc khắc phục

những tồn tại yếu kém về công tác vệ sinh môi trường, thì sẽ làm thay đổi

căn bản bộ mặt nông thôn về công tác môi trường, làm cho môi trường

xung quanh sáng, xanh, sạch, đẹp hơn.

           5. Đánh giá của hội đồng sáng kiến:

3

Hoàng Ngọc Nam;

Công chức văn hóa

xã hội- UBND xã

“Nâng cao phong

trào văn nghệ quần

chúng truyền thống

tại xã Sơn Phú”

1. Tóm tắt nội dung

+ Thuận Lợi

Được sự qua lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền

địa phương và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể của địa

phương trong công tác thực hiện Dự án“Bảo tồn, phát huy giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển

du lịch” xã Sơn Phú giai đoan 2021-2030.

Tổng số các thành viên tham gia tập luyện  36  thành viên

+ Khó khăn

Thiết chế nhà Văn hóa xã âm thanh loa míc đã quá cũ không

đảm bảo trong công tác tập luyện và biểu diễn.

Công tác tập luyện chủ yến là tập ban đêm tại nhà Văn hóa xã,

số buổi tập còn hạn chế, buổi trong việc tập luyện còn một số thành

viên chưa tham gia được đầy đủ, hoặc đến muộn giờ do bận công việc

gia đình và con nhỏ. Vì vậy chất lượng các tiết mục tổ chức chương

trình báo cáo dự án chất lượng chưa cao.

2. Tính mới của sáng kiến: Sáng kiến lần đầu tiên áp dụng tại xã

Sơn Phú về nội dung Nâng cao phong trào văn nghệ quần chúng

truyền thống và đã thu lại kết quả rất tốt.

3. Hiệu quả áp dụng: hiệu quả kinh tế - xã hội mà sáng

kiến mang lại ( có số liệu cụ thể, so sánh với trước khi áp dụng đề

tài sáng kiến)

Triển khai theo giải pháp sáng kiến thì tổng chi phí cho toàn

xã là 60 triệu đồng, tiết kiệm được hơn 84 % chi phí. Rút ngắn

thời gian triển khai từ 7 tháng xuống còn 18 ngày cho toàn xã.

Đảm bảo đồng bộ và thống nhất trong toàn xã.

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng: Sáng kiến

được áp dụng tại UBND xã Sơn Phú và các xã, thị trấn trên địa

bàn huyện Định Hóa, có khả năng áp dụng trên địa bàn tỉnh

Thái Nguyên.

           5. Đánh giá của hội đồng sáng kiến: Đánh giá của hội

đồng sáng kiến cơ sở.

Người lập danh sách

Bàng Thị Tứ

CHỦ TỊCH

Âu Văn Được

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:52:38+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:52:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:55:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:55:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:55:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:55:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T08:56:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!